
 
 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE N° 8 del 21/08/2025 

(ex art. 17 co. 1 e art. 71 del D. Lgs. 36/2023) 

 

DIREZIONE PROGETTAZIONE, NUOVI IMPIANTI E MISURA GAS 

UNITA’ ORGANIZZATIVA:  

RESPONSABILE U.O.:  

RUP: HUMBERTO NOVARA 

DEC: HUMBERTO NOVARA 

OGGETTO: “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI TUBAZIONI IN ACCIAIO ZINCATO ED IN RAME 
DESTINATE A LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E PER LA NUOVA 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTI AEREI DI DISTRIBUZIONE DEL GAS”. - Procedura telematica G00310 

IMPORTO ACCORDO QUADRO: € 249.325,01 - 
(euro duecentoquarantanovemilatrecentoventicinque/01), IVA esclusa. 
  
DURATA: MESI 24 (ventiquattro) 

CIG: Lotto 1 B8024867D2 – Lotto 2 B8024878A5 

CUI: tubi in acciaio zincato 2025F1062PRG – tubi in rame 2025F1064PRG 

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, da esperirsi ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.  

 

Il Dirigente Ing. Santi Bonanno 

Premesso che, ai sensi dell’art. 17 comma 1) del D. Lgs. 36/2023, “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”. 



 
 

 

 

VISTI i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 148 del 15/12/2021, 

confermati con successiva delibera n. 3 del 03/04/2023. 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

PREMESSO CHE: 

- I precedenti contratti per forniture analoghe risultano in fase di completamento. 

- Occorre procedere all’approvvigionamento della fornitura in oggetto, al fine di garantire la 

continuità del servizio di distribuzione gas metano per gli impianti gestiti da questa Società, 

mediante indizione di procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

e) del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento dell’Accordo Quadro suddiviso in n. 2 lotti di 

fornitura, ciascuno con un unico Operatore economico, ai sensi dell’art. 59 del medesimo 

decreto legislativo. 

- È stata determinata la previsione del fabbisogno della fornitura, al meglio delle possibilità e 

conoscenze attuali, relativa a tubazioni in acciaio zincato ed in rame, necessaria per 

l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e per la realizzazione di 

nuovi impianti aerei di distribuzione del gas previsti nel corso degli anni 2025-2027, oltre che 

per soddisfare il fabbisogno di materiali di scorta del magazzino. 

 

STABILITO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023, è l’ing. Humberto Novara, che potrà svolgere anche le funzioni di Direttore esecutivo del 

contratto (DEC); 

 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP, in relazione alla 

presente procedura; 



 
 

 

 

CONSIDERATO che l'affidamento per il quale si procede è stato previsto nell’ambito del programma 

triennale 2025-2027 degli acquisti di beni e servizi, di cui all’art. 37 e all’allegato I.5 del d.lgs. 

36/2023, approvato con Delibera del C.d.A. n. 111 del 13/12/2024 e pubblicato in data 08/01/2025 

(CUI 2025F1062PRG: Tubi in acciaio zincato – CUI 2025F1064PRG: Tubi in rame); 

Visto il Regolamento Albo Fornitori; 

Visto il Regolamento interno per le procedure sotto soglia per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture; 

Vista la previsione in Budget 2025 del presente affidamento, proposto anche nella Programmazione 

di Beni e Servizi per il triennio 2025-2027. 

Visti i seguenti allegati: 

- Capitolato speciale di fornitura, allegato al WF 361/2025 del 31/07/2025. 

- Dichiarazione del RUP di assenza conflitto di interessi. 

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

- La prestazione richiesta risulta nell'ambito delle attività di competenza della Direzione 

Progettazione, Nuovi Impianti e Misura gas, anche al fine di garantire, in accordo agli 

standard di qualità aziendale, la continuità del servizio di distribuzione gas metano e la 

sicurezza degli impianti. 

- Il fine che con il presente affidamento si intende raggiungere è l’approvvigionamento di 

tubazioni in acciaio zincato ed in rame, necessarie per l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione ordinaria, straordinaria e per la realizzazione di nuovi impianti aerei di 

distribuzione del gas previsti nel corso degli anni 2025-2027, oltre che per soddisfare il 

fabbisogno di materiali di scorta del magazzino. 



 
 

 

 

- L’oggetto del contratto è “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI TUBAZIONI IN ACCIAIO 

ZINCATO ED IN RAME DESTINATE A LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E PER 

LA NUOVA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI AEREI DI DISTRIBUZIONE DEL GAS”. 

- L’importo totale del progetto è pari a € 249.325,01 oltre IVA, di cui € 244.436,28 per 

l’affidamento dell’Accordo Quadro (di cui oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti 

a ribasso pari a € 0,00) e € 4.888,73 per le spese tecniche, come riportato nel seguente 

quadro economico:  

TUBI IN ACCIAIO ZINCATO PER IMPIANTI AEREI € 146.973,78 
TUBO IN RAME 18 mm € 97.462,50 

Sommano € 244.436,28 
Spese tecniche  € 4.888,73 

Importo totale progetto  € 249.325,01 
 

- L’importo massimo presunto dell’accordo quadro per la fornitura in oggetto è di € 

244.436,28 (euro duecentoquarantaquattroquattrocentotrentasei/28), I.V.A. esclusa; 

- La durata del contratto mediante accordo quadro - periodo entro il quale AMG ENERGIA 

S.P.A. può affidare il singolo appalto specifico - si intende sino al raggiungimento 

dell'importo massimo presunto dell'Accordo Quadro, nel rispetto delle tempistiche 

massime di cui all'art. 59, comma 1 del D.lgs. 36/2023, oppure trascorsi 24 (ventiquattro) 

mesi dalla data di stipula dell'Accordo Quadro, indipendentemente dal raggiungimento 

dell'importo contrattuale;  

- Per la tipologia delle attività previste nell’Accordo Quadro di cui trattasi, la Società non ha 

provveduto alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza 

(DUVRI), ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., in quanto possono 

ravvisarsi eventuali rischi derivanti da interferenze sui luoghi di lavoro per attività di scarico 

materiali per una durata non superiore ai cinque uomini-giorno con riferimento all’arco 

temporale di un anno dall’inizio della prestazione; 



 
 

 

 

- La procedura di scelta del contraente è la procedura negoziata telematica senza bando, da 

esperirsi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite l’istituto 

di Accordo Quadro suddiviso in n. 2 Lotti, ciascun lotto con un unico operatore economico, 

ai sensi dell’art. 59 del medesimo decreto legislativo, mediante l’impiego della piattaforma 

e-procurement Appalti&Contratti di Maggioli, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad un’indagine di mercato mediante 

pubblicazione di “avviso preventivo di consultazione” ed “avviso per manifestazione 

d'interesse”; 

- che l’aggiudicazione dovrà effettuarsi mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

50 comma 4 ed in accordo all’art. 108 comma 2 del d.lgs. 36/2023, e con l’applicazione 

dell’art. 110 del medesimo decreto legislativo per la valutazione delle offerte 

anormalmente basse;  

- È richiesta garanzia definitiva sotto forma di cauzione o fidejussione, ai sensi dell'art. 117 

del D.lgs. 36/2023 e con le modalità previste dall'art. 106; nello specifico, trattandosi di 

procedura di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1 del D.lgs. 36/2023, l'importo della 

garanzia definitiva per tutti gli operatori economici aggiudicatari è pari al 5 per cento 

dell'importo contrattuale dell'accordo quadro stesso, in accordo all’art. 53 comma 4;  

- Inoltre, sempre in accordo all'art. 53 comma 4, ai fini della semplificazione della procedura 

di affidamento del singolo appalto specifico, avente cadenza generalmente quadrimestrale 

e di importo non rilevante, viene ritenuto non necessario richiedere la garanzia definitiva 

per il singolo contratto attuativo; 

- Il contratto verrà stipulato, in accordo all’art. 18, comma 1 del d.lgs. 36/2023 e trattandosi 

di procedura negoziata, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 



 
 

 

 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

 

VERIFICATO che il termine dilatorio previsto dall’articolo 18, comma 3, d.lgs. 36/2023 non si 

applica nel caso di appalti basati su un accordo quadro; 

 

DATO ATTO 

- che è stata predisposta la documentazione della presente procedura; 

- che le forniture di beni che si intendono acquisire non si configurano quale artificioso 

frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale e che pertanto risulta rispettato il 

principio di cui all'art. 14 comma 6 del D.lgs. 36/2023; 

- che per appalti relativi a servizi e forniture di importo inferiore a € 500.000 il ruolo di 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) può essere ricoperto dallo stesso RUP, come 

prescritto dall’art. 32 comma 3 dell’Allegato II.14 del D.lgs. 36/2023 e pertanto viene 

nominato l’Ing. Humberto Novara per le funzioni di DEC, che ha già svolto in precedenza, 

con professionalità e competenze tecnico amministrative, tali mansioni nell’ambito di 

appalti di forniture nel settore gas. 

- che è stato pubblicato in data 05/08/2025 “Avviso preventivo di consultazione”, di cui all’art. 

50, comma 2 bis del codice dei contratti, sul portale appalti Maggioli al seguente indirizzo 

https://amgenergia-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/A00035 

 
DETERMINA  

- che le considerazioni indicate in premessa sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento per cui si intendono integralmente richiamate e ne costituiscono la 

motivazione; 



 
 

 

 

- di indire procedura negoziata telematica senza bando da esperirsi ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lettera e) del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite l’istituto dell’Accordo Quadro suddiviso in n. 

2 lotti, ciascuno con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59 del medesimo 

decreto legislativo, per l’affidamento della fornitura di che trattasi, mediante l’impiego della 

piattaforma e-procurement Appalti&Contratti di Maggioli, https://amgenergia-

appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base ad un’indagine di mercato mediante 

pubblicazione di “Avviso per manifestazione d'interesse”; 

- di autorizzare la spesa totale del progetto pari a € 249.325,01 oltre IVA, di cui € 244.436,28 

per l’affidamento dell’Accordo Quadro (di cui oneri per la sicurezza da interferenze non 

soggetti a ribasso pari a € 0,00) e € 4.888,73 per le spese tecniche, prevista nel budget 2025 

e nel piano industriale 2025-2027 (CUI 2025F1062PRG – CUI 2025F1064PRG). 

- che l’aggiudicazione dovrà effettuarsi mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

50 comma 4 ed in accordo all’art. 108 comma 2 del d.lgs. 36/2023, e con l’applicazione 

dell’art. 110 del medesimo decreto legislativo per la valutazione delle offerte anormalmente 

basse;  

- di riservare alla stazione appaltante la facoltà, ai sensi dell’art. 108 comma 10 del D.lgs. 

36/2023, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto del contratto. 

- di confermare l’assenza di eventuali rischi derivanti da interferenze sui luoghi di lavoro e 

pertanto che non vi sono somme da riconoscere all’operatore economico aggiudicatario 

dell’appalto a titolo di costi della sicurezza; 

- di confermare che: 

- è richiesta garanzia definitiva sotto forma di cauzione o fidejussione, ai sensi dell'art. 

117 del D.lgs. 36/2023 e con le modalità previste dall'art. 106; nello specifico, trattandosi 



 
 

 

 

di procedura di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1 del D.lgs. 36/2023, ed in 

accordo all’art. 53 co. 4, l'importo della garanzia definitiva per tutti gli operatori 

economici aggiudicatari è pari al 5 per cento dell'importo contrattuale dell'accordo 

quadro stesso;  

- Sempre in accordo all'art. 53 comma 4, ai fini della semplificazione della procedura di 

affidamento del singolo appalto specifico, avente cadenza generalmente 

quadrimestrale e di importo non rilevante, viene ritenuto non necessario richiedere la 

garanzia definitiva per il singolo contratto attuativo; 

- di confermare la nomina del RUP nella persona dell’Ing. Humberto Novara, in accordo al WF 

361/2025 del 31/07/2025; 

- di disporre la nomina del DEC nella persona del RUP, Ing. Humberto Novara; 

- di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona/e sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 

disciplina vigente in materia; 

- di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare l'aggiudicazione 

anche nel caso in cui in gara venga presentata un'unica offerta; 

- di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 

- Sezione di Palermo. 

- di riservare alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell'art. 21 

quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di 

non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 

mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del 

provvedimento o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, dandone 



 
 

 

 

comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, anche mediante 

idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella sezione "Gare e Appalti", senza 

che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a riguardo, in modo tale che la pubblicazione 

venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare l'assolvimento dei vigenti 

obblighi di pubblicazione. 

- Di approvare: 

- Il Capitolato speciale di fornitura. 

- Bozza avviso per manifestazione di interesse. 

- Bozza lettera di invito. 

- DARE MANDATO al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla 

presente determina avvalendosi del supporto degli uffici all' uopo assegnati, ivi compresi gli 

adempimenti in materia di pubblicazioni, comunicazioni e trasparenza;  

 

PRIVACY 

I dati raccolti saranno trattati, in conformità alle prescrizioni contenute nel Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati UE 2016/679 (in seguito "GDPR") e del d.lgs. 196/2003, come 
novellato dal d.lgs.101/2018 (in seguito "Codice Privacy") e unitamente "Normativa privacy". 
 
Il sottoscritto Santi Bonanno, Dirigente di AMG ENERGIA S.p.A. di Palermo, dichiara ai fini del 
superiore Affidamento, ai sensi e con le modalità di cui all'art. 47 del d.p.r. 445/2000, di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle norme di legge, di non trovarsi 
in una situazione di conflitto d'interesse, che non ricorre alcuna delle ipotesi previste dall'art. 51 
del c.p.c. e di non avere qualunque tipo di interesse personale o professionale, diretto o indiretto 
nei confronti di uno o più soggetti comunque coinvolti, direttamente o indirettamente, nel 
presente procedimento. 

DIREZIONE PROGETTAZIONE,  
NUOVI IMPIANTI E MISURA GAS   

IL DIRIGENTE 
(Santi Bonanno) 


		2025-08-21T11:44:28+0000
	Bonanno Santi




